
VÝROČNÍ     

ZPRÁVA  

2018



ÚVODNÍ
SLOVO

Milí příznivci a podporovatelé brněnského skautingu,

již celou dekádu jsme zvyklí na nepřetržitý růst zájmu o skautskou činnost. Ani

rok 2018 nebyl v Brně výjimkou a brněnských skautů opět meziročně o tři stovky

přibylo. Stále častěji se tak zamýšlíme nad výzvou, jak nabídnout skauting všem 

a současně udržet kvalitu činnosti skautských oddílů. Dvěma největšími limity

našich možností jsou jen zvolna rostoucí počet skautských vedoucích a kapacita

skautských kluboven v některých městských částech. Řada oddílů už delší čas

nepřijímá nové členy a vytváří pořadníky zájemců. Pokud byste chtěli zpřístupnit

skauting více dětem a s některým z výše jmenovaných problémů nám uměli

pomoci, přivítáme Vás mezi skauty s ochotou a vděkem.

 

V roce 2018 se náš skautský okres definitvně zabydlel ve svém novém sídle na

Moravském náměstí 12. Spolu se skautským krajem a Skautským institutem jsme

zde vytvořili kompaktní skautské administrativní i programové centrum, které

Brnu dříve chybělo. Předsevzali jsme si poskytovat brněnským oddílům opět 

o něco lepší celoroční servis. Kromě standardních služeb jsme zájemcům ze svých

řad nabídli seminář k tvorbě a správě skautských webů nebo školení bezpečnosti

práce s příklady a návody použitelnými v každém oddíle. Také jsme

zautomatizovali pořádání výměn zkušeností pro vedoucí skautských oddílů 

s výchovnou tématikou.

 

Děkujeme všem, kteří nám či jednotlivým brněnským oddílům drželi v roce 2018

palce nebo brněnské skauty materiálně či finančně podporovali. Bez Vás by naše

snaha dělat svět lepším byla o mnoho těžší.

 

Martin "Maho" Hovorka

předseda okresní rady Junáka Brno-město



Junák – český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací pro děti a mládež 

v Česku. Počet členů Junáka za posledních dvanáct let vzrostl o polovinu. 

V současné době je našimi členy 64 383 skautů a skautek sdružených ve dvou

tisících oddílů. Od roku 1989 prošlo skautingem u nás přes půl milionu lidí.

 

 

 

 

Záleží na každém, co pro lepší svět udělá. Skauting se snaží z dětí a mladých

lidí vychovat dospělé, kteří mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo 

ve společnosti, dokážou najít uplatnění, které je bude naplňovat, budou

aktivně vstupovat do společenského dění a tím zlepšovat svět. 

 

     Skautská činnost je unikátní, prověřená více než 

        sto lety tradice. Vychovává, aniž by to holky a kluci

           postřehli. Je to celoroční práce i zábava. Učí

             praktickým dovednostem, lásce k přírodě

            a lidem, k aktivitě. Skauting přináší možnost

                                                         zažít dobrodružství a kamarádství mladým lidem

                                                      po celém světě. 

"Východiskem skautingu je přesvědčení, že můžeme

zanechat svět lepší, než jsme jej poznali."

O
JUNÁKU



O
OKRESE

Brněnský skautský okres zaštiťuje činnost šestnácti základních organizačních

jednotek, tzv. středisek. Těm zajišťuje informační, organizační, hospodářský 

a další servis. Činnost okresu, který má vlastní právní osobnost, řídí okresní

rada Junáka. Brněnským střediskům okres pomáhá například v následujících

oblastech:

Výchova a vzdělávání

Kvalita

Administrativa a finance

Propagace a komunikace

finanční, metodická i lektorská podpora vzdělávacích akcí pro vedoucí

zajištění dostatečné kapacity kurzů na různých stupních skautského vzdělávání

(vč. kurzů ZZA)

tematická výchovná setkání 

metodická podpora/koordinace skautských postupových závodů

práce s výstupy hodnocení kvality oddílů a středisek v Brně

kontroly letních táborů pořádaných brněnskými skauty

prezentace brněnských skautů v médiích

PR podpora a informační servis střediskům

skautské zastoupení na veřejných 

slavnostních/pietních akcích

vyjednávání jménem skautů v Brně, provoz a financování nemovitostí

konzultace dotačních projektů

podpora v oblasti hospodaření

školení táborových hospodářů a vzdělání pro revizory



28. října 2018 si brněnští skauti a skautky připomněli

sto let naší republiky. V ulicích Brna rozdali tisíc trikolor.

100 LET
REPUBLIKY



OKRESNÍ
ORGÁNY

O činnosti okresu rozhoduje tzv. plénum rady, neboli celá okresní rada, která

se schází zpravidla třikrát do roka. Je složena z předsedy rady, místopředsedy a

vedoucích všech brněnských středisek. V mezidobí řídí agendu okresu

předsednictvo okresní rady, které se schází ve složení: předseda,

místopředseda a zpravodajové, které si pro konkrétní oblasti jmenuje

předseda okresu.

Okresní rada

Martin Hovorka - předseda rady 

Jana Godarová - hospodářka 

Marie Pekárková - výchovná zpravodajka 

Iveta Zieglová - mediální zpravodajka

Michal Zedníček - místopředseda rady 

Ondřej Letocha  - výchovný zpravodaj

David Odehnal - výchovný zpravodaj 

Svatava Hradecká - tajemnice

Milan Kozel - předseda revizní komise 

Daniel Mátl - člen revizní komise 

Iveta Šelepová - členka revizní komise

Revizní komise je kontrolním orgánem okresu, zajišťuje mimo jiné

nezávislou kontrolu okresního hospodaření.

Revizní komise 



SKAUTSKÁ
KREV

V rámci kampaně „Skautská krev“ darovalo svoji krev 

76 skautů a skautek, díky nimž ve skladech transfuzní

stanice FN Brno přibylo 34,2 litrů krve.



NAŠE
AKCE

Betlémské světlo

Skautské závody

Brněnští skauti jsou aktivními účastníky komunitního života v našem městě.

 

 

Plamínek zažehnutý v Betlémě do Česka tradičně putuje z Vídně, odkud ho

vozí skauti z brněnského 1. střediska Řehoře Mendla. Rok 2018 byl výjimkou: v

rámci 30. výročí akce se předávání světla uskutečnilo v Linci, kde tato

novodobá tradice vznikla. Českou výpravu do linecké katedrály Mariendom

proto v sobotu 15. prosince vedli skauti z Českých Budějovic a Plzně. Skauti

z Brna i zbytku republiky se pak zapojili do rozvozu světla po celém Česku 

a předávání tohoto symbolu vánoční pohody ve svých obcích a městech.

 

 

 

 

 

 

A

 

 

 

 

 

V roce 2018 se mohli brněnští skauti zúčastnit i řady ryze skautských akcí. 

Ve skautském Brně se konala dvě základní kola tradičních postupových

závodů pro naše nejmenší: Závodu vlčat a světlušek. Celkem se do klání

přihlásilo 70 soutěžních hlídek kluků a holek v mladším školním věku, kteří

mohli poměřit své dovednosti 

a prokázat týmového ducha.



NAŠE
AKCE

Teambuilding�

Okres nabízí i akce pro své dobrovolníky, kteří se podílejí na činnosti jako

pořadatelé významných akcí, vzdělavatelé nebo vedoucí středisek. V roce 2018

se už posedmé konal bowlingový turnaj pro činovníky, kterého se účastní

kolem stovky skautů a skautek z celého Brna. Na sklonku jara pak pořádáme

tradiční okresní grilování pro vedoucí středisek a celobrněnských akcí či kurzů.

 

Nezapomínáme ani na sebe. Předsednictvo okresu vyrazilo v roce 2018 na

výjezdní zasedání spojené s přírodovědnou exkurzí v Národním parku Podyjí.



NAŠE
AKCE

Vozembouchy

Sportovní turnaje

Kurzy a semináře

 

 

Skauti z Brna mají v oblibě i sportovní turnaje. Tradičně se 1. května koná

cyklistický závod Zlaté šlapátko, který pořádá středisko Axinit. V roce 2018 se

ho zúčastnilo 26 závodníků. Zvládnete ujít 100 kilometrů za 24 hodin? Ověřit

si to lze na tradiční akci Z Brna do Brna, kterou pořádají střediska Řehoře

Mendla a Ignis. V roce 2018 se na start závodu postavilo 145 odvážlivců, do

cíle jich došlo 39. Třiadvacátý ročník extrémního závodu v obou těchto číslech

překonal dosavadní rekord.

 

 

Dlouholetou tradici má i pěvecká soutěž Vozembouch. Ten pro náctileté

rovery a rangers se konal 17. února, 24. ročníku se zúčastnilo 9 skupin. Dětský

Vozembouch, který se konal už posedmadvacáté, měl jako hlavní téma

legendy tuzemské hudební scény: Svěráka, Uhlíře, Šípa, Voskovce, Wericha 

a Ježka a duo Suchý-Šlitr. Akce se zúčastnilo 15 skupin. 

 

 

Podporujeme i rozvoj našich dobrovolníků. V okrese se proto každoročně

konají tři kurzy pro naše nejmladší vedoucí (tzv. rádce), kteří začínají

s vedením družiny, a jeden čekatelský nebo vůdcovský kurz pro ty, kdo se

chtějí (spolu)podílet na vedení oddílu. Kromě nich proběhlo školení pro

začínající táborové hospodáře, školení k bezpečnosti táborů, tři tematická

výchovná setkání a seminář na téma skautské weby a systém Wordpress.

Zdravotnické vzdělání okres podpořil dotací pro účastníky, kteří se jeli

vzdělávat na kurzy pro 

zdravotníky zotavovacích akcí.



KAPRÁLŮV
MLÝN

Za šest let provozu si Středisko ekologické výchovy Kaprálův mlýn, jehož

majitelem je skautský okres Brno-město, zvládlo vydobýt renomé v tuzemsku 

i zahraničí. Základna už hostila například celosvětový skautský seminář 

o ekologické výchově či setkání špiček evropských skautských organizací. 

Kaprálův mlýn je prvním střediskem v postkomunistických zemích, které 

získalo světovou značku kvality SCENES (Scout Centres of Excellence for 

Nature and Environment). Mlýn inspiruje podobné projekty mimo jiné svým

modelovým ekologicky šetrným provozem, partnerstvím s univerzitami i svojí

aktivitou v rámci světového skautského programu ekologické výchovy. 

Na mlýně působí i komunita zahraničních dobrovolníků, kteří přijíždějí 

v rámci Evropské dobrovolné služby.

Na Den Země 22. 4. 2018 navštívil

Kaprálův mlýn americký

velvyslanec Stephen B. King. 

V areálu mlýna vysadil lípu -

"Strom svobody".



SKAUTI
V

ČÍSLECH

V létě 2018 proběhlo 57 táborů
pro 1796 malých účastníků,

kterým vedoucí věnovali 7879

dnů svého času.

3364 
skautů 

a skautek 

81 
oddílů

16 
středisek



SKAUTI
V

ČÍSLECH

Počet skautů v Brně se meziročně

zvýšil téměř o desetinu. Podle

údajů z registrace v r. 2018 bylo

členy brněnských skautských

oddílů celkem 3364 lidí.

2009 2011 2013 2015 2017 2018

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0 

Nejzastoupenější

věkovou skupinou jsou 

skauti a skautky ve věku

6-15 let: 2013 členů.

Dospělých dobrovolníků

pak v Brně působí 961.

do
 6

 le
t

6
 -1
5
 le
t

1
6
 - 
1
8
 le
t

1
9
 - 
2
6
 le
t

2
6
 le
t +

2,500 

2,000 

1,500 

1,000 

500 

0 

Rosteme nepřetržitě už téměř

dekádu. Jako organizaci, která se

věnuje výchově, nás těší zejména

fakt, že nám přibývají především

děti a mladí lidé ve věku do 18 let.



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Největší část dlouhodobého majetku okresu Brno- město tvoří nemovitosti

spojené se skautskou základnou Kaprálův mlýn a nehmotný majetek

související s projekty SkautIS, Buď připraven a E-learning. 

Krátkodobé závazky představují předepsané mzdové náklady za prosinec

2018 a vnitroorganizační převody prováděné v průběhu ledna 2019.

Rozvaha k 31. 12. 2018

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek      

Dlouhodobý hmotný majetek         

- z toho pozemky                                 

- z toho stavby                                        

Pohledávky                                                       

Krátkodobý finanční majetek          

- z toho pokladna okresu                              

- z toho prostředky na účtech           

Jiná aktiva                                                        

 

Celkem                                                

Pasiva

Vlastní jmění                                          

Výsledek hospodaření 

Rezervy 

Dlouhodobé závazky           

Krátkodobé závazky 

Jiná pasiva 

 

Celkem

2 366 tis. Kč

 15 284 tis. Kč

5 067 tis. Kč

9 541 tis. Kč

5 tis. Kč

1 107 tis. Kč

 0 tis. Kč

 1 107 tis. Kč

1 tis. Kč

 

18 763 tis. Kč

17 933 tis. Kč

780 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

50 tis. Kč

 0 tis. Kč

 

18 763 tis. Kč



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Hospodaření okresu Brno-město v roce 2018 bylo vedeno v souladu se

schváleným rozpočtem a skončilo s kladným výsledkem hospodaření. V hlavní

činnosti se jednalo o 118 tis. Kč, v hospodářské činnosti o 38 tis. Kč.

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2018

Náklady

Spotřebované nákupy a nakupované služby  

Osobní náklady        

Daně a poplatky   

Ostatní náklady          

Poskytnuté příspěvky                                                        

 

Celkem                                                

Výnosy

Provozní dotace

Přijaté příspěvky                         

Tržby za vlastní výkony a za zboží       

Ostatní výnosy 

 

Celkem

467 tis. Kč

 196 tis. Kč

2 tis. Kč

2 tis. Kč

2 343 tis. Kč

 

3 010 tis. Kč

243 tis. Kč

2 849 tis. Kč

39 tis. Kč

35 tis. Kč

 

3 166 tis. Kč

Výsledek hospodaření                                               156 tis. Kč



PODPOŘILI
NÁS

                                                                                Zájemců o skauting neustále přibývá.

                                                                                Brněnským skautům ale chybí vedoucí

                                                                              oddílů a prostory pro klubovny. 

                                                                        Iniciovali jsme proto jednání s městem,

které společně s námi hledalo vhodné prostory pro potenciální klubovny.

Tisková zpráva o výsledcích registrace v roce 2018 ukázala, že zájem dětí 

o skauting s sebou přináší i výzvy, které se snažíme řešit. Téma zaznamenal

například Brněnský deník nebo Česká televize.

 

V televizi jsme byli i v létě,

konkrétně 1. srpna, kdy jsme si

připomínali přesně 111 let 

od prvního skautského tábora 

na ostrově Brownsea.

Česká televize si nás při té 

příležitosti pozvala do pořadu 

Dobré ráno na ČT2.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Jihomoravský kraj

Statutární město Brno  

Skautský institut

Junák - český skaut, okres Brno-město, z. s.

Moravské nám. 12, 602 00 Brno     

IČO 62157302             

kancelar@skautibrno.cz          www.skautibrno.cz                 @skautibrnoBRJ

                                       Zároveň by skauting v Brně nebyl možný bez našich

příznivců a zejména stovek skautů a skautek, kteří jako dobrovolníci přispívají

svojí prací k výchově mladých lidí. Děkujeme!  

SKAUTI BRNO
V MÉDIÍCH


